



مردم ایران در واکنش به ترور فتحی شقاقی به خیابان‌ها آمدند. مردم تهران و جمعیت انقلابی برای اولین بار این شخصیت مخلص را در یکی از مراسمات بزرگداشت حضرت امام خمینی (ره) دیده بودند. همچنین شاعران و نویسندگان ایران، محتوای فراوانی را در رثای این شهید تولید کردند.

### ◀ محبوب قلوب مؤمنان

نصر هویدی، از هم‌زمان شهید فتحی شقاقی، در این باره گفت: هیچ فردی نبود که با دکتر فتحی (ره) ملاقات کرده باشد، اما تحت تأثیر او قرار نگرفته باشد؛ حتی کسانی که با آن‌ها اختلاف نظر داشت، به توانایی او در تأثیرگذاری و ایجاد خلاقیت در تفکر و تحلیل دیگران گواهی می‌دادند و به دلیل فرهنگ عالی و سبک شگفت‌انگیز مناظره، ذهن و قلب شنوندگان را تسخیر می‌کرد. هویدی توضیح داد که یکی از مهم‌ترین جنبه‌هایی که دکتر ابوالبراهیم به‌ویژه در دوران اقامتش در مصر در اواخر دهه ۷۰، زمانی که در دانشگاه زاغزیج دانشجوی بود، به آن علاقه‌مند بود، علاقه او به ساختن انسان و چگونگی تشکیل محافل فرهنگی، مذهبی و آموزشی کند.

### ◀ پیرو راه امام حسین (ع) هستیم

دکتر فتحی شقاقی در پاسخ به قطعیت پیروزی راه مقاومت می‌گوید: «ما اصولاً به این موضوع فکر نمی‌کنیم. ما پیروزی خود را انتخاب راه حسین بن علی (ع) می‌دانیم و هدفمان ادای فریضه الهی است. همان‌طور که در جمع‌بندی اندیشه اصلی خود می‌گوید: «این خون شهادت که مبارزان بیشتری تولید و تقابل با اشغال را تشدید می‌کند». حجت‌الاسلام والمسلمین محمد حسن رحیمیان، ریاست اسبق بنیاد شهید و امور ایثارگران و تولیدکننده مسجد مقدس جمکران، از دوستان ایرانی شهید دکتر فتحی شقاقی بوده و در روایتی از سیره و سلوک آن شهید می‌گوید: «شهید دکتر فتحی شقاقی، نماد برجسته اخلاص و جهاد فی سبیل الله، شاگرد مکتب عاشورا و پیرو امام حسین (ع) بود. او همواره از امام حسین (ع) می‌گفت و می‌نوشت و الهام می‌گرفت و یقین داشت که تنه‌اره نجات فلسطین، پیروی از مکتب امام حسین (ع) و نهضت عاشورا، شهادت‌طلبی، جهاد و ایثار است و انصافاً خود او در این عرصه هیچ کم نگذاشت و با شهادتش، ایمان به اعتقاداتش را اثبات کرد. او نیز همچون شهدای تاریخ، تازه پس از شهادت نورافشانی بیشتری خواهد کرد و چراغ راه مظلومان تحت ستم خواهد بود.»

از این رو نیروهای امنیتی مصر او را دستگیر و ماه‌ها در زندان ارگ زندانی کردند.

### ◀ گام بلند برای جهاد تبیین

سپس در سال ۱۹۸۱ این کشور را ترک کرد و پس از چندین بار دستگیری به دلیل فعالیت‌های سیاسی برای فرار از دست سرویس‌های امنیتی مصر به نوار غزه بازگشت. بازگشت او به همراه همراهانش به فلسطین با اعلام رسمی جنبش «جهاد اسلامی در فلسطین» همراه بود. رهبران این جنبش پس از خروج از مصر و ورود به فلسطین، در مدارس و دانشگاه‌ها با اقامه نماز جماعت و موارد دیگر، عقاید خود را برای مردم فلسطین بیان کردند. فتحی در مجله «المختار الاسلامی و المسلمین معاصر» که بین مردم فلسطین پخش می‌شد، ایده «جهاد اسلامی» را توضیح می‌داد. زمانی که فتحی شقاقی به فلسطین بازگشت، پزشکی اطفال در غزه و بیت المقدس را به‌عنوان اولین شغل خود انتخاب کرد. شغل او نوعی پوشش امنیتی برای گنج کردن صهیونیست‌ها بود تا به فعالیت‌های او حساس نشوند؛ البته که خدمت به بیماران و اطفال را هم دوست داشت.

### ◀ رهبری انتفاضه از درون زندان

در سال ۱۹۸۳ زمانی که در بیمارستان ویکتوریا در اورشلیم مشغول به کار بود، به اتهام تشکیل «جهاد اسلامی» به مدت ۱۱ ماه و بار دیگر در سال ۱۹۸۶ به اتهام تحریک مردم علیه اسرائیل و حمل سلاح به غزه دستگیر و به چهار سال زندان و پنج سال حبس تعلیقی محکوم شد. هنگامی که رژیم صهیونیستی متوجه شد شقاقی رهبری فلسطینی‌ها و اولین انتفاضه فلسطین را از زندان برعهده دارد، او و برخی از دوستانش را قبل از پایان دوره محکومیتشان در سال ۱۹۸۸ به جنوب لبنان تبعید کردند.

### ◀ جهاد متوقف نخواهد شد

او در اوایل دهه ۱۹۹۰ ده‌ها عملیات مسلحانه را رهبری و در مقابل صهیونیست‌ها برای تقویت و تثبیت پایه‌های «جهاد اسلامی» ایستادگی کرد. شقاقی همیشه معتقد بود: «تازمانی که فلسطین در اشغال است، جهاد متوقف نخواهد شد». شهید شقاقی در رابطه با تلاش خود در جهاد اسلامی می‌گوید: ما اساساً یک حرکت اسلامی مبتنی بر شریعت و مبانی برگرفته از قرآن کریم و سنت پیامبرمان حضرت محمد (ص) هستیم. ما همه این‌ها را مبنایی قرار می‌دهیم که حرکت خود را در این مرحله یا در این مرحله براساس آن بنا کنیم. زمان در تاریخ و نهضت جهاد اسلامی به‌عنوان جنبشی نوساز در درون این اندیشه اسلامی شروع به پرسش و پاسخ کرده است که چگونه می‌توان اسلام را با علوم و فقه خود با دیدی نظام‌مند که از ابزارهای شناختی و تاریخ بهره می‌برد، درک کرد.

### مستند مسیح مقاومت



شهید فتحی شقاقی از آن جهت که موسس اولین گروه مبارز اسلام‌گرای فلسطینی است حائز اهمیت بسیاری است. او متأثر از انقلاب ایران و برخلاف سنت مرسوم چپ و قومی‌گرای گروه‌های فلسطینی اسلام‌گرایی را برای مبارزه انتخاب کرده و «جهاد اسلامی» را پایه‌گذاری کرد. نهالی که او کاشت بعدها با تاسیس حماس قوی‌تر شد و امروز اسلام‌گرایی به گفتمان هم‌مومن مقاومت فلسطین تبدیل شده است. در این مستند به زندگی، افکار، فعالیت سیاسی و در نهایت نحوه شهادت فتحی شقاقی پرداخته شده است. این مستند توسط شبکه الجزیره تولید شده و پایگاه اینترنتی شعبوآن را ترجمه و زیرنویس کرده است.